² P. Pontius Cogordanus. Vide epist. praecedentem.

³ Hieronymus Bentivoglio. Epist. 865 et 961.

⁴ Roscius Galeatus.

⁵ Patribus alludit, qui Roma, soluto jam conventu generali, in Lusitaniam revertebantur.

XVII, si partiremo con Mtro. Pontio, il quale per satisfare alla sancta vbidienza uiene uolentieri, benchè et lui et io siamo senza caualli, per hauere noi rimandato il cauallo negro a Roma per Milano nostro, per essere impotente al camino, et non essendosi trouato commodità di comprarne.

Il frutto che faceua qua in questo populo il P. Pontio si cōgnosce dalla desolatione che ne resta in questa cità, la quale pare molto inclinata a deuotione, et però pare cosa necessaria, o almeno di grande charità, prouederli in qualche modo, acciò tanto frutto non perisca, et non si dia allegrezza al demonio et soi ministri, quali non è dubio tanto più si ralegrarano, quanto manco bene si farrà, et quanto più uederano le cose de Dio abandonarsi. Certo che questo populo mi commoue a compassione. Credo che li signori magnifici della cità scriuerano ⁶ a V. R. quanto sia il cuoredoglio che sentono, et quanto puoco restino satisfati di questa partita.

Hauemo noi consyderato che qua si farria grande frutto, sia per la buona inclinatione di questa cità, sia per la ordinaria deuotione che è de populi circunuicini alla chiesa de Sto. Francesco ⁷, et della Madona delli Angioli ⁸, si ancho perchè puochi ui sono che uogliino pigliare le solite fatiche della Compagnia, sia nel predicare spesso, confessare, administrare il sancto sacramento, et insegnare a fanciuli. Il sito è bello et ameno, et mi pare hauere buono aere, et credo sarebbe optimo per fare vno bel collegio et sano ⁹, anchora che il principio (per quanto intendo) non sia per intratenere li 14, o 15 ordinarii de collegii nostri ¹⁰. Credo V. R. sia aduertito del bello luoco che hanno designato per fare il collegio, quale è nel megliore luoco di questa cità. Credo ancho sia informata della somma de denari che annuatim uoglia-no dare, et grano et altre cose ¹¹. Desyderarebanno questi signori che, almeno per hora, V. R. li mandasse doi, o tre, italiani di

⁶ Cf. epist. 955.

⁷ De templo ac coenobio Sti. Francisci cf. epist. 927, annot. 8.

⁸ Alias Portiunculae. Ibid., annot. 5.

⁹ De hac re videnda est eadem epist. 927.

¹⁰ Cf. epist. 951.

¹¹ Epist. 927.

sufficiente dottrina, de quai vno fosse sacerdote, quali intratenesse le cose spirituali dell'i particolari della terra, et ancho alchune confraternitadi, quali desyderano essere guidate da quelli della Compagnia nostra; et vn altro, o dui, per intratenere schuole.

V. R. (quale ama la salute delle anime) sarrà pregata con questa nostra (anchorachè credo sarrà pregata per altra parte) di aggiutare questa cità in questa sua sancta richiesta. Et con questo farrò fine, raccomandandomi alle orationi di V. R. et de tutti li Padri et fratelli di costì. Di Assissio il XVI di Septembre 1558. De V. R. indegno figliolo nel Signore nostro,

GIOANNI BATTISTA VIOLA.

Inscriptio. † Al molto Rdo. in Xpo. Padre, il P. Mtro. Jacobo Laynez, preposito generale della Compagnia de Giesù. A Roma, appresso S.^{to} Marco, in S.^{ta} Maria de Strada.

Alia manu. R.^{ta} a 22 detto [7.^{bre}].

959

PATER JOANNES PELLETARIUS

PATRI JACOBO LAINIO

FERRARIA 16 SEPTEMBRIS 1558¹.

De collegio, quod Bondeni cardinalis ferrariensis fundare volebat..—De Joanne Paulo, et Christophoro germano.—De Francisco lusitano, ad Indias ire cupiente.—De altero Francisco et Balthasare, ad sacros ordines ex dispensatione promovendis.

Jhs.

Pax X.ⁱ Hieri, che fu il 15 del presente, riceuessoimo le della P. V. del 3, di modo che hanno tardato 12 dì, et sono le prime doppo mio ritorno². Tre volte scrissi circa il negotio del cardinale³, come molto solecitaua per ottenire alcuni, et io gli negai, di-

¹ Ex autographo in codice Ital. 113, 2 ff., nn. 98v, 99, prius 405-407.

² P. Pelletarius Romae quidem comitiis Societatis adfuerat. Verum «Trigesima prima Julii propositum est: de recessu P. Magistri Joannis Pelletarii, propter causas, quae videbantur momentum habere; et visum fuit: eum posse recedere.» *Congr. I.^a, dec. 146.*

³ Hippolytus Estensis, cardin. ferrariensis, de quo videnda est epist. 933.

cendo che pocchissimi al presente erauamo qui in Ferrara, et anche in Roma se n' era molto bisogno per sodisffar a quanto in diuerse bande s' era promesso. Et dicendomi il vicario del vesco uo ⁴ chel cardinale volea scriuere alla P. V., gli dissi: son certo che non potrà mandar collegio nè per questo, nè per l' altro an no, et se la P. V. mandasse vno, o dua, saria il più che potria, nè ancho so s' el potria.

Io, non hauendo risposta delle mie, che già fa vn mese gli hauea scritto, domandando s' el era espediente di omnino ricusar, o no, et pensando che forsi la P. V. vorria farsi più honoreuole questo cardinale, et per qui et per Franzia, lo lasciai scrive, cioè sub dubio lasciai, se V. P. potea, o no, et così ha scretto, como ne ha detto il vicario.

Circa Mtro. Joanne Paolo ⁵, al presente sta assai bene, et lui si ha detto che non vorria partirsi de qui, et ce se siamo risoluti di tenerlo, ma non legerà però nelle schuole, sì come già molti mesi sono che non legge. Onde già hanno patito et patiscono le schuole, et sono qui per terra: però bisogna gli prouedere, et presto.

Christoforo, thedesco, con li primi che passaranno si mandarà: non parse conueniente mandarlo con il calzolaro. Non credo chel fratello Francesco del Finale habbia scritto per altri mani che per le nostri: mandaremo questa scrittura o testamento del P. Andrea Galuanello ⁶ a sua patria.

Il fratello Francesco, portughese ⁷, è desposto per andar in India, et volontieri andarà. Qui certo patiremo assai partendosi lui, perchè non gli è sano sofficiente in ogni bisogn[o] come lui: pur sia fatta la volontà [divina] ^a. Dirò pur che siamo molto molto male, per non hauere coadiutore temporale, che credo sarò sfor-

^a *Lectio dubia.*

⁴ Aloysius Estensis, Hippolyti nepos. *Ibid.*, annot. 3.

⁵ *Lainii Monum.*, II, 128.

⁶ P. Andreas Galvanellus, ferrariensis, *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, II, 398, 518, mense Martio hujus anni Perusii obierat. *Supra*, epist. 776

⁷ Ex hoc loco erui videtur, Franciscum lusitanum haud fuisse in Siciliam missum, quemadmodum anno superiore diximus, *Lainii Monum.*, II, 457, annot. 16; 675, annot. 10.

zato far la cugina, la porte, et omnia, acciò li fratelli possino at-tendere alli suoi studii. Il Signor si aiuti per sua misericordia.

Aspettiamo la dispensa per il fratello Ba[l]thasar³; et per Francesco hora non sapiamo come fare, essendo già vicine le tem-pora. Se V. P. vorrà, o tutti dui, o vno, ordinarsi, di gratia man-di la dispensa etc.

Altro non occorrendo, priego il Signor nostro Jesù X.^o tenga la P. V. in sua gratia.

Di Ferrara alli 16 de Settembre 58.

Figliuolo suo,

Jo. PELLETARIO.

Inscriptio. Al molto Rdo. in X.^o Padre, il P. Mtro. Jacomo Laynez, [preposito] generale della Compagnia de Jesù. A Roma. A S.^{ta} Maria de Strada. Dui baiochi.

Alia manu. R.^{ta} a 22 del med.^o [7.^{bre}].

Sigilli vestigium.

960

PRO-DECANO TORNACENSI

ROMA 16 SEPTEMBBIS 1558⁴.

Quum collegium Societatis, secundum numerum a Constitutionibus requi-situm, in promptu fundari Tornaci non possit, ejus fundatio in aliud commodius tempus visa est differenda.—Interea tamen nonnulli mit-tentur sodales, quorum laboribus catholica Christi religio adversus haereticorum tela defendatur.

Yhs[†]

Gratia et pax domini nostri Jesu X.ⁱ sit semper nobiscum, et D. V. suis donis spiritualibus in dies magis exornet.

Intelleximus, Rde. Domine, et in X.^o observande, tum ex re-latu nostrorum, tum ex litteris quorumdam primi ordinis in tor-nacensi ciuitate uirorum² pestem haereticam impiis multorum

³ Balthasar Melo? Cf. Ibid., 200, annot. 4; 322, 619, 637.

⁴ Ex adversariis a P. Polanco castigatis in codice *Regest.* V, fol. 214v.

² De his agit epist. 949, annot. 4.

conatibus ibidem serpere, et in dies latius peruagari; et contra multos esse, tam ex ecclesiasticis, quam ex laicis, uiros primarios, qui pro sua charitate in patriae salutem, et zelo sancto in catholicae fidei conseruationem, sese huic malo opponere nitantur; et ex nostris aliquos utilem operam ad hunc morbum sanandum conferre posse iudicent. Cum autem ad id collegium nostrae Societatis, post migrationem Rdi. Patris Quintini³ ac Mtri. Oliverii⁴, expeterent, non defuit quidem nobis uoluntas collegium praedictum Tornacum mittendi, et eadem qua illi priores fide ac diligentia, pro mensura talenti a Domino accepti, periculis, quae illi ecclesiae haereticorum impietas inuehit, occurrent; sed iam eo lubentius id praestare parati sumus, quod nobis constitit, non solum id uenerando capitulo uestro non displicere, uerum et Rdum. dominum coadiutorem, et etiam D. V. et alios ex canonicorum numero non paucos id magnopere, pro sincera sua fide et relligione, exoptare. Et iam de mittendo collegio agere coeperamus; sed fratris nostri Mtri. Euerardi⁵ sententia nos mouit, ut non prius isthuc mitteremus ad iuuentutis institutionem, et alia charitatis opera, quibus collegia nostra uacare solent, consuetum numerum nostrorum, quam res ad eos commode excipiendos et alendos essent dispositae. Quapropter supersedendum esse et ipsum tantum Mtrum. Euerardum cum alio socio in praesentiarum ad uos mittendum iudicauimus, qui, cum oneri vobis non sit, suum tamen laborem et operam offerat, et populo vestro pro viribus prodesse nitantur, donec Deus aperiat ostium futuro collegio magis opportunum.

Ipsum M. Euerardum cum sociis et me ipsum totamque nostram congregationem commendo V. D. et venerandi capituli orationibus, et ad vestra obsequia nos paratissimos offero in domino Jesu, cuius bonitas concedat interim vestris desideriis et nostrorum conatibus eum successum atque prouentum, quem ad gloriam nominis ipsius et tornacensis ciuitatis profectum spiritualem optamus. Vale in domino Jesu X.^o

³ P. Quintinus Charlart. *Lainii Monum.*, II, 37, annot. 19, 234, 361.

⁴ P. Bernardus Oliverius. *Ibid.*

⁵ P. Everardus Mercurianus, generalis in Flandria commissarius.

Romae 16 Septembris 1558.

Inscriptio. Pro decano.

961

HIERONYMUS BENTIVOGLIO, GUBERNATOR ASSISII

PATRI JACOBO LAINIO

ASSISIO 17 SEPTEMBERBIS 1558¹.

*De civitate magno affecta dolore ob P. Pontii Cogordani recessum.—
Supplex Lainium precatur, ut eam absque sociis omnino non deserat.
—De magno eorumdem laborum fructu, quem Assisi sperare licebit.*

Molto Rdo. signor et patrono mio osservandissimo ^a. Questa sirà per ringratiarla, ancorchè tardi per le occurrentie che me hanno spedito, de la sua che se è dignato mandarmi, che da lei non meritauo tanto fauore; et la prego per amor di Dio si degni raccordarsi di me in le sue orationi, et pregar la sua Maestà, che mi facci far la sua volontà, et mi tenga V. R. per suo seruo, che di core li so, et Dio mi metta in core che 'l possa d' appresso seruire, come lo spirito desidera. Gli raccomando ancora questa cità, che l' ha grandemente tribulata per hauerli tolto M. Pontio ², che in conscientia, Padre, gli dico, che questa resolutione del collegio se era con tanto feroire presa da li boni, che era per partorire grandissimo fructo in questo loco et in tutto il paese, et era una consolatione et stabilimento di boni, et una confusione et rimordimento di cattui; et gran confusioni ci è stata quando si è ueduto questa sua resolutione. Prego per amor di Dio V. R. nè voglia abandonar questo paese, et voglia accettar questo collegio: et mentre non ha comodità di mandarlo integro, voglia per consolatione di questi homini da bene, che sonno qua su, et per charità mandarci un capellano et un mastro, che de questo la cità resterà consolata, et son certo ci faranno tal fructo, che la R. V. non si pentirà hauerli mandati. Se li soi non hauessino pensato

^a prōe mio oss.^{mo} ms.

¹ Ex autographo in codice *Epist. communis.*, 2 ff., n. 32, prius 69.

² P. Pontius Cogordanus. Vide epist. 955.

preterir l' obbedienza, seriano restati³, tanto uedeuano la città afflitta, insino che haueano risposta da la R. V. La sia pregata adonque per amor di Dio compiacerci, et raccordarsi, comme ho detto, li son seruitore. Et con questo facendo fine per non più tediaria, le bascio le mani reuerentemente.

De Assisi il dì 17 de 7.^{bre} 1558. De V. R. humiliſſimo servitore,

HIERONIMO BENTIUOGLIO, gouernatore d' Assisi.

Inscriptio. Al molto Rdo. signor mio, patrono osseruandissimo, [il Padre] Jacomo Laines, generale de la [Compa]gnia del Iesù dignissimo.

Alia manu. C. Jesus. 1558. Ascesi. Di M. Hieronimo Bentiuoglio, gouernatore di detta città. Di 17 di 7.^{bre} R.^{ta} a 22 detto.

Vestigium sigilli.

962

COMITISSA DE NOLA

JACOBO LAINIO

NOLA 17 SEPTEMBRIS 1558¹.

Ingens animi sui desiderium ostendit collegii nolani quamprimum aperiendi.—Quanta sit comitissae de sodalibus quibuscumque existimatio.—Quales nihilominus ipsa ad inchoandum collegium exoptet.

R.^{mo} signor. Con la gratia del signor Dio semo uenuti a Nola, et effettuato quel ch' io tanto ho desiderato per lo bene et la salute di questa città, che è il ridurci un collegio di questa santa Compagnia del Jhesù², sì come li mesi a dietro io scrissi et supplicai a V. Sria, et se ne contentò, come per una sua mi rispose. Hauemo di certo da duento scudi in su l' anno, li quali saranno ben pagati, et spero nel Signor che inspira, et nella bona disposittione che uedo in questi subietti, che ogni dì hauremo

³ Sermo est de Patribus, qui, Roma in suas provincias redeuntes, Assisium eo fine transiverant, ut Pontium secum ex urbe deducerent. Cf. epist. 958.

¹ Ex archetypo in codice *Epiſt. princip.*, 2 ff., n. 127, prius 171, 172.

² Videnda sunt *Lainii Monum.*, II, 534, 565.

più. Che a sì buon principio et sì facilmente et presto datosi, non potrà seguir se no ottimo mezo et fine. Et hauemo casa et chiesa, delle cui particularità, et d' ogni altra condittione che tocca a questo negotio, io non curo dar auiso distintamente a V. Sria., rimettendomi alla relattione che l' signor Geronimo Vignes ⁵ ne le darà; il quale fu qui quel giorno che si fe congregattione nella città, et si trattò et concluse il tutto; et ha già preso il carico di dirlo ^a.

Io ho sentita et sento quella allegrezza di questa gratia hauuta dal Signore, che forse eguale non l' hebbi in uita mia. Quel che hora mi resta da desiderare et da ueder fatto, si è, con la gratia del Signor, et col fauor di V. Sria., ueder qui già uenuti quei Padri, et dato principio al bene infinito ch' io spero a costo ro; il che, aciochè più manifestamente et più tosto si ueda, la supplico che non lassi di fauorirmi nel rimanente di questo mio desiderio, sì come mi ha fauorita nel più. Vorei che qui fossero tredeci Padri, fra sacerdoti et maestri da insegnare, et altri officii. Et ancor ch' io sia certa che a uolergli mandar inhabili, o poco habili, non si trouariano de tali in questa sì santa et dotta congregattione, li quali io egualmente tengo tutti per habilissimi et eletti dal signor Dio al bene del prossimo; tuttaua non posso astinermi di pregar V. Sria. quanto posso, che, per mandar qui di tante gemme pretiose, sceglia et elegga delle più pretiose, et massimamente di quei Padri c' hanno da insegnare et da regger le scole; il che è di più importanza al bisogno di questa città, nella quale ha sempre hauuti et ha di molti huomini letterati. Et desidero che per lo di de Tutti Santi, siano qui già ricapitati tutti li detti tredeci Padri, alli quali non mancherà cosa alcuna per lor uitto et comodo. Si come V. Sria. è il primo della sua religione, così anco fu il primo ch' io ne conobbi d' essa; onde tanto più è obligato a satisfarmi et a fauorirmi in questa mia richiesta, et in

^a *Scripserat prius scriuernele; sed, linea infra ducta, inscripsit supra*
dirlo.

⁵ Hieronymus Vignes, Societatis amicus, saepe laudatus. Cf. ibid., 535, annot. 4; 566, annot. 4.

questo mio desiderio. Il che so che non lasserà di fare per farmi gratia; et tanto più concorrendoci tanto, come già si uede chiaro, il seruitio del signor Dio; il quale dia alla Rma. persona di V. Sria. quella tranquillità et quella salute che desidera. Di Nola a XVII di Settembre del XVIII.